SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI N° 5777, DE 2025

(SUBSTITUTIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS AO
PROJETO DE LEI DO SENADO Nº 273, DE 2006)

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional), para incluir o empreendedorismo entre as diretrizes para os conteúdos
curriculares da educação básica.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do substitutivo da Câmara dos Deputados a projeto de lei do Senado-
Autógrafo do Projeto de Lei do Senado nº 273, de 2006
https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=10100711&ts=1762865473301&disposition=inline

-

Página da matéria

Avulso do PL 5777/2025 (Substitutivo-CD)   [1 de 3]

https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=10100711&ts=1762865473301&disposition=inline
https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=10100711&ts=1762865473301&disposition=inline
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171569

Substitutivo da Câmara dos Deputados
ao Projeto de Lei nº 238-A de 2007
do Senado Federal (PLS nº 273/2006
na  Casa  de  origem),  que  dispõe
“Inclui parágrafo no art. 26 da Lei
nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
com  o  objetivo  de  incluir  o
empreendedorismo  como  componente
extracurricular dos ensinos médio e
profissionalizante”.

Dê-se ao projeto a seguinte redação:

Altera  a  Lei  nº  9.394,  de  20  de
dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes
e Bases da Educação Nacional), para
incluir o empreendedorismo entre as
diretrizes  para  os  conteúdos
curriculares da educação básica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O inciso III do caput do art. 27 da Lei nº

9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases

da  Educação  Nacional),  passa  a  vigorar  com  a  seguinte

redação:

“Art. 27. ...............................

...................................................

III  –  orientação  para  o  trabalho  e  o

empreendedorismo;

..............................................”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 14 de outubro de 2025.

HUGO MOTTA
Presidente

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

30
23

14
6

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3023146
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 2

7/
10

/2
02

5

05777
PL 5777/2025

Avulso do PL 5777/2025 (Substitutivo-CD)   [2 de 3]

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Of. nº 690/2025/PS-GSE

                                                                           Brasília, na data da apresentação.

A Sua Excelência a Senhora
Senadora DANIELLA RIBEIRO
Primeira-Secretária do Senado Federal

Assunto: Envio de proposição para apreciação

Senhora Primeira-Secretária,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à apreciação do
Senado  Federal,  nos  termos  do  caput  do  art.  65  da  Constituição  Federal
combinado com o art.  134 do Regimento Comum,  Substitutivo da Câmara dos
Deputados ao Projeto de Lei nº 238, de 2007, do Senado Federal (PLS 273/2006),
que “Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional), para incluir o empreendedorismo entre as diretrizes para
os conteúdos curriculares da educação básica”.

Atenciosamente,

CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário

*C
D2

52
26

17
05

30
0*

DO
C

n.
14

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

12
:3

2:
41

.7
37

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252261705300Avulso do PL 5777/2025 (Substitutivo-CD)   [3 de 3]